Publié par Silvestre de Sacy dans les Notices et extraits des manuscrits, t. XI, p. 19; et
16.
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de nouveau dans I'Historiee patrie monumenta, Liber jurium, t. I, col. 468, n° 461, in-fol.
Turin, 1856. .

II. Privilegium Armenie; D. Henrico Dandulo, duci Venetiarum.

e Factum est hoc privilegium et datum per manus domini lohannis,
venerabilis archiepiscopi Sisensis illustris Armenie cancellarii, anno do-
minice incarnationis millesimo ducentesimo primo, mense decembris. »

Archives des Frari, & Venise, Liber pactorum, registre I*, fol. 167-168; registre II,
fol. 6.

Imprimé dans le recueil intitulé : Archivio storico italiano, Appendice n° ag, p. 361 et suiv.
Florence 1853, in-8°.

III. Léon déclare que, si la ville de Larenda (15) tombe entre ses
mains, celles de ses héritiers ou tous autres chrétiens a venir, il veut
et entend qu’elle soit remise aux chevaliers de 'Hépital, et, en outre,
il leur concéde d’autres priviléges.

« Factum est autem hoc anno ab incarnatione Domini Me. CCe. Xe,
mense augusto, indictione xiii*, per manus Bartholomei, regie duane
secretorum protonotafii feliciter, amen.» -

Paoli, Codice diplomatico del sacro militare ordine gerosolimitano, t. 1, n° 96, p. 100-101.

IV. Léon donne aux Hospitaliers le cazal de Vanerium (16), dans
le territoire de Mélon, reconnaissant avoir recu d’eux en payement la
somme de dix mille besans sarrasins.

«Factum est autem hoc privilegium per manus magistri Bovonis,
latini cancellarii domini regis apud Tarsum, incarnati Verbi anno

Me. CCe. XIIIl°, nono kalendas maii (23 avril). »
Paoli, ibid. n° g9, p. 10&-:05..

V. Léon déclare avoir recu des Hospitaliers vingt mille besans sarra-
sins, pour lesquels il leur donne en gage « tota terra Gigueris (17), et tous
les chdteaux d’alentour avecles rentes d’iceux. » Les susdits territoires et
chdteaux pourront étre repris par le roi, deux ans aprés la signature de
I'acte, & la condition de rembourser aux Hospitaliers la somme prétée.

«Factum est hoc privilegium per manus magistri Bovonis, fatini can-
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ceﬂarii domini regis apud Tharsum, incarnati Verbi anno M°. CCe. XHII,
nono kalendas madii (maii) (23 avril).»

Paoli, ibid. n* 100; p. 10b.

V1. Privilége accordé par Léon aux Génois (Hugo Ferrari, vicomte,
vice comes, de Génes).

« Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducente-
simo decimo quinto mense marcii. »

La traduction de T'acte original porte :